
 

 

 
JUDETUL ARGES 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 192 din 20.12.2018 

cu privire la închirierea prin licitație publică a unui spațiu situat în Ambulatoriul de 
Specialitate  

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 20 decembrie 2018;  
 Având în vedere :  

- Raportul de specialitate nr. 38349 din 13.12.2018 al Serviciului Juridic, Administratie 
Publică și Comaprtiment investiții și achiziții publice din cadrul Primariei 
Municipiului Câmpulung cu privire la închirierea prin licitație publică a unui spațiu 
situat în incinta Ambulatoriului de Specialitate, din strada Poenaru Bordea, nr. 12;  

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobare 
închiriere prin licitație publică a unui spațiu situat în incinta Ambulatoriului de 
Specialitate, din strada Poenaru Bordea, nr. 12;  

- Cererea nr. 35893 din 23.11.2018 prin care se solicită închirierea unui spațiu pentru 
amenajarea unui cabinet psihologic;  

- prevederile art. 14 – 16 din Legea nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 858 – 865 și art. 871 – 873  din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Adresa nr. 37121 din 06.12.2018 a Spitalului Municipal Câmpulung prin care a fost 
identificat un spațiu în Ambulatoriul de specialitate;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 5, lit. a, alin. 9, ale art. 45, alin. 3 și ale art. 115 

din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se  aprobă închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață de 
23,42 mp – etaj 2 din incinta Ambulatoriului de Specialitate, din strada Poenaru Bordea, nr. 
12 pentru activități medicale și / sau activități conexe actului medical, spațiu identificat în 
schița prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Închirierea se face prin licitație publică desfășurată în condițiile legii. 

 



 

 

 
Art. 3. – (1) Termenul de închiriere va fi de 5 ani, cu drept de prelungire cu jumătate 

din durata inițială, dacă se respectă clauzele contractuale. 

(2) Prețul de pornire al licitației este cel stabilit prin hotărârea consiliului local de 
aprobare a taxelor și impozitelor locale.  

Art. 4. – (1) Se împuternicește conducerea Spitalului Municipal Câmpulung să 
organizeze și să desfășoare procedura de licitație publică, în condițiile legii.  

(2) Documentația aferentă licitației, întocmită de compartimentul de specialitate din 
cadrul Spitalului Municipal Câmpulung va fi supusă avizării comisiei de licitație a 
Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, înainte de demararea procedurii de licitație 
publică.   

(3) Spitalul Municipal Câmpulung, în calitate de titular al dreptului de administrare,  
va încasa o cotă – parte de 50% din nivelul lunar al chiriei, restul urmând a se face venit la 
bugetul local al Municipiului Câmpulung.  
 

Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic, Admnistraţie Publică, Comisia de licitație a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung și directorul Spitalului Municipal Câmpulung. 
 

Art. 6. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş,  
Primarului Municipiului Câmpulung, Spitalului Municipal Câmpulung și Serviciului 
Juridic, Administrație Publică. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2018 
 

 
 

 
 

Presedinte de sedintă,  
Gheorghe SÎRBU  

Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona Simion 


